
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 779 Miercuri, 30 august 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.905. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului

sănătății nr. 2.408/2023 pentru aprobarea prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către

deținătorii de autorizație de punere pe piață a

medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac

obiectul unei relații contractuale cu Ministerul

Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a 

prețurilor de referință inovative .................................. 2–15

2.906. — Ordin al ministrului sănătății pentru aplicarea

în trimestrul II 2023 a prevederilor art. 3

7

din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea

unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli 

în domeniul sănătății .................................................. 16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.408/2023 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, 

valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate 

de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii

angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate 

și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național 

al prețurilor medicamentelor autorizate de punere 

pe piață în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. A.R. 15.488/2023 al Direcției farmaceutice

și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății, având în vedere

prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.408/2023

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683 și 683 bis din

25 iulie 2023, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu luna

septembrie 2023.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 25 august 2023.

Nr. 2.905.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

2



A
N
E
X
Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e
 
a
n

e
x
e
l
o

r
 
n

r
.
 
1
 
ș
i
 
2
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
2
.
4
0
8
/
2
0
2
3
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 

î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a

l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

d
i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 

c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă

 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 

î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
2
6
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
6
4
 
d

e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
2
6
9
—

6
3
3
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

3

N
r
 
c
r
t
.

Semn/obs

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

„
6

2
6

9

W68965029

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

5
0

0
 
m

g
/

2
0

 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L
 
G

M
B

H
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
U

M
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

c
u

 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

P
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

e
n

t
r
u

c
o

p
i
i
 
ș
i
 
d

e
s
i
c
a

n
t
 
(
s
i
l
i
c
a

g
e

l
)

i
n

c
l
u

s
 
î
n

 
c
a

p
a

c
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
e

l
i
b

.
 
m

o
d

i
f
.
 

(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

M
I

inovativ

4
0

,
6

0
4

6
,
2

8
6

0
,
5

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
0

W68965030

V
I
M

O
V

O
 

5
0

0
 
m

g
/
2

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

5
0

0
 
m

g
/

2
0

 
m

g

G
R

Ü
N

E
N

T
H

A
L
 
G

M
B

H
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
N

A
P

R
O

X
E

N
U

M
+

E
S

O
M

E
P

R
A

Z
O

L
U

M
)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

c
u

 
c
a

p
a

c
 
d

i
n

 
P

P
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
p

e
n

t
r
u

c
o

p
i
i
 
ș
i
 
d

e
s
i
c
a

n
t
 
(
s
i
l
i
c
a

g
e

l
)

i
n

c
l
u

s
 
î
n

 
c
a

p
a

c
 
x

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
e

l
i
b

.
 
m

o
d

i
f
.
 

(
2

 
a

n
i
)

M01AE52

M
I

inovativ

7
8

,
3

8
8

7
,
7

9
1
1
1

,
0

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
1

W68793007

B
O

S
E

N
T
A

N

T
E

R
A

P
I
A

 

1
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
2

5
 
m

g

T
E

R
A

P
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

B
O

S
E

N
T
A

N
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

d
C

/
A

l
 
p

e
r
f
o

r
a

t
e

 
c
u

d
o

z
a

 
u

n
i
t
a

r
ă

 
d

i
n

 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
d

C
/
A

l

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
5

6
 
x
 
1

 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
3

6
 
l
u

n
i
)

C02KX01

M
G

generic

1
.
2

2
5

,
9

4
1

.
2

5
5

,
9

4
1

.
4

0
7

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
2

W69448001

S
O

L
I
F

E
N

A
C

I
N

/

T
A

M
S

U
L

O
S

I
N

T
E

V
A

 
6

 
m

g
/

0
,
4

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
M

O
D

I
F
.

6
 
m

g
/
0

,
4

 
m

g
T

E
V

A
 
B

.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

O
L

I
F

E
N

A
C

I
N

U
M

S
U

C
C

I
N

A
T

E
+

T
A

M
S

U
L

O
S

I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
c
u

 
e

l
i
b

.
 
m

o
d

i
f
.

(
2

 
a

n
i
)

G04CA53

M
G

generic

8
9

,
9

8
1

0
0

,
7

8
1

2
3

,
0

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
2

7
3

W69525003

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

A

A
C

C
O

R
D

 

1
0

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

A
C

C
O

R
D

 
H

E
A

L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

.
O

.
O

.
 
—

P
O

L
O

N
I
A

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
c
u

 
4

5
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.

s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 

4
5

0
 
m

g
 
c
a

r
b

o
p

l
a

t
i
n

ă
 

(
2

 
a

n
i
 
—

 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

L01XA02

M
G

generic

1
2

6
,
3

9
1

3
9

,
0

3
1

6
9

,
7

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
4

W69090002

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

A

S
U

N
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

S
U

N
 
P

H
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.
 
—

 
O

L
A

N
D

A

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
/
A

l
 
x
 

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
2

 
a

n
i
)

L02BX03

M
G

generic

8
.
1

9
3

,
5

7
8

.
2

2
3

,
5

7
9

.
0

0
1

,
8

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
5

W69525004

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

A

A
C

C
O

R
D

 

1
0

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

A
C

C
O

R
D

 
H

E
A

L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

.
O

.
O

.
 
—

P
O

L
O

N
I
A

C
A

R
B

O
P

L
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
c
u

 
6

0
 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.

s
o
l
.
 
p
e
r
f
.
 
c
o
n
ț
i
n
â
n
d
 
6
0
0
 
m

g

c
a

r
b

o
p

l
a

t
i
n

ă
 
(
2

 
a

n
i
 
—

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

p
r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

L01XA02

M
G

generic

2
0

4
,
0

8
2

2
4

,
4

8
2

7
4

,
0

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
6

W69241002

Y
U

F
L
Y

M
A

 

8
0

 
m

g

S
O

L
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

8
0

 
m

g
/
0

,
8

 
m

l

C
E

L
L
T

R
I
O

N
 
H

E
A

L
T

H
C

A
R

E

H
U

N
G

A
R

Y
 
K

F
T
.
 
—

U
N

G
A

R
I
A

A
D

A
L

I
M

U
M

A
B

U
M

1
 
s
e

r
i
n

g
ă

 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
ă

 
c
u

a
p

ă
r
ă

t
o

a
r
e

 
p

e
n

t
r
u

 
a

c
 

(
0

,
8

 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

 
s
t
e

r
i
l
ă

)
 
c
u

 

2
 
t
a

m
p

o
a

n
e

 
a

l
c
o

o
l
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

L04AB04

M
B

biosimilar

2
.
0

6
4

,
3

8
2

.
0

9
4

,
3

8
2

.
3

2
1

,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
7

W69462001

V
Y

E
P

T
I
 
1

0
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

H
.
 
L

U
N

D
B

E
C

K
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

E
P

T
I
N

E
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
a

r
e

c
o

n
ț
i
n

e
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

(
3

 
a

n
i
)

N02CD05

M
I

inovativ

4
.
8

0
4

,
4

7
4

.
8

3
4

,
4

7
5

.
3

0
7

,
7

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

7
8

W69477001

G
I
A

P
R

E
Z

A
 

2
,
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
,
5

 
m

g
/
m

l

P
A

I
O

N
 
D

E
U

T
S

C
H

L
A

N
D

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

A
N

G
I
O

T
E

N
S

I
N

U
M

 
I
I

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

e
 
s
t
i
c
l
ă

x
 
1

 
m

l
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 

p
e

r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
 
—

 

f
l
a

c
o

n
 
s
i
g

i
l
a

t
)

C01CX09

M
I

inovativ

6
3

.
0

1
6

,
4

7
6

3
.
0

4
6

,
4

7
6

8
.
7

5
8

,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

5

6
2

7
9

W69479001

X
E

R
A

V
A

 

1
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g

P
A

I
O

N
 
D

E
U

T
S

C
H

L
A

N
D

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

E
R

A
V

A
C

I
C

L
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
c
o

n
c
.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

J01AA13

M
I

inovativ

5
.
8

7
4

,
0

4
5

.
9

0
4

,
0

4
6

.
4

7
3

,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
0

W68765001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

2
8

,
2

3
3

2
,
1

8
4

2
,
0

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
1

W68765002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

5
6

,
4

7
6

3
,
2

5
7

9
,
9

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
2

W68765003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

9
8

,
8

2
1
1

0
,
6

8
1

3
5

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
3

W04127004

S
A

L
O

F
A

L
K

 

5
0

0
 
m

g

S
U

P
O

Z
.

5
0

0
 
m

g

D
R

.
 
F
A

L
K

 
P

H
A

R
M

A
 

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

M
E

S
A

L
A

Z
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
6

 
f
o

l
i
i
 
P

V
C

/
P

E
 
x
 

5
 
s
u

p
o

z
.
 
(
3

 
a

n
i
)

A07EC02

M
I

inovativ

7
7

,
3

6
8

6
,
6

4
1

0
9

,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
4

W69478001

B
Y

F
A

V
O

 
2

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.

2
0

 
m

g

P
A

I
O

N
 
D

E
U

T
S

C
H

L
A

N
D

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

R
E

M
I
M

A
Z

O
L

A
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 

s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
(
3

 
a

n
i
)

N05CD14

M
I

inovativ

9
8

9
,
8

2
1

.
0

1
9

,
8

2
1

.
1

4
9

,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
5

W68767001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

8
5

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

M
G

generic

3
3

,
0

5
3

7
,
6

8
4

9
,
2

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
6

W68767002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

8
5

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

M
G

generic

6
6

,
0

9
7

4
,
0

2
9

3
,
5

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
7

W68767003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
8

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

8
5

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

M
G

generic

1
1

5
,
6

6
1

2
7

,
2

3
1

5
5

,
3

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
8

W68768001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

M
G

generic

3
3

,
3

0
3

7
,
9

6
4

9
,
6

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

8
9

W68768002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

M
G

generic

6
6

,
5

9
7

4
,
5

8
9

4
,
3

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
2

9
0

W68768003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

/

M
E

T
F

O
R

M
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

5
0

 
m

g
/
1

.
0

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

 
m

g
/

1
.
0

0
0

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BD07

M
G

generic

1
1

6
,
5

3
1

2
8

,
1

9
1

5
6

,
4

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
1

W68764001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

2
8

,
2

3
3

2
,
1

8
4

2
,
0

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
2

W68764002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

5
6

,
4

7
6

3
,
2

5
7

9
,
9

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
3

W68764003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

2
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
5

 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

9
8

,
8

2
1
1

0
,
6

8
1

3
5

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
4

W68766001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

2
8

,
2

3
3

2
,
1

8
4

2
,
0

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
5

W68766002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

5
6

,
4

7
6

3
,
2

5
7

9
,
9

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
6

W68766003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

L
E

T
O

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

9
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

9
8

,
8

2
1
1

0
,
6

8
1

3
5

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
7

W69229005

S
U

P
R

O
V

I
A

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

M
E

R
C

K
 

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
d

C
/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
2

 
a

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

7
1

,
3

4
7

9
,
9

0
1

0
1

,
0

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
2

9
8

W69348001

S
K

Y
R

I
Z

I
 

6
0

0
 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

6
0

 
m

g
/
m

l

A
B

B
V

I
E

 
D

E
U

T
S

C
H

L
A

N
D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
S

A
N

K
I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
f
l
a

c
o

n
 
x
 
1

0
 
m

l

c
o

n
c
e

n
t
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
o

l
u

ț
i
e

p
e

r
f
u

z
a

b
i
l
ă

 
(
2

4
 
d

e
 
l
u

n
i
)

L04AC18

M
I

inovativ

1
9

3
8

8
,
3

2
1

9
4

1
8

,
3

2
2

1
2

0
4

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

7

6
2

9
9

W69349001

S
K

Y
R

I
Z

I
 

3
6

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

C
A

R
T

U
Ș

1
5

0
 
m

g
/
m

l

A
B

B
V

I
E

 
D

E
U

T
S

C
H

L
A

N
D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
S

A
N

K
I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
u

n
 
c
a

r
t
u

ș
 
+

 

u
n

 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
 
i
n

j
e

c
t
o

r

a
t
a

ș
a

b
i
l
 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
c
o

r
p

u
l
u

i

(
2

4
 
d

e
 
l
u

n
i
)

L04AC18

M
I

inovativ

1
9

3
8

8
,
3

2
1

9
4

1
8

,
3

2
2

1
2

0
4

,
1

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
0

W67588001

S
O

G
R

O
Y

A
 

1
0

 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
0

 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

N
O

V
O

 
N

O
R

D
I
S

K
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

S
O

M
A

P
A

C
I
T
A

N
U

M

A
m

b
a

l
a

j
 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u

i
n

j
e

c
t
o

r
 
(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
 
x

1
,
5

 
m

l
 
s
o

l
.
 
(
2

 
a

n
i
)

H01AC07

M
O

orfan

4
5

6
1

,
5

3
4

5
9

1
,
5

3
5

0
4

2
,
9

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
1

W69512001

S
O

G
R

O
Y

A
 

5
 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

5
 
m

g
/
1

,
5

 
m

l

N
O

V
O

 
N

O
R

D
I
S

K
 
A

/
S

 
—

D
A

N
E

M
A

R
C

A

S
O

M
A

P
A

C
I
T
A

N
U

M

A
m

b
a

l
a

j
 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u

i
n

j
e

c
t
o

r
 
(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
 
x

1
,
5

 
m

l
 
s
o

l
.
 
(
2

 
a

n
i
)

H01AC07

M
O

orfan

2
5

3
4

,
1

8
2

5
6

4
,
1

8
2

8
3

3
,
1
1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
2

W69603002

G
E

L
I
S

I
A

 
1

 
m

g
/
g

G
E

L
 
O

F
T
.
 
Î
N

R
E

C
I
P

I
E

N
T

U
N

I
D

O
Z

Ă

1
 
m

g
/
m

l
S

I
F

I
 
S

.
P
.
A

.
 
—

 
I
T
A

L
I
A

T
I
M

O
L

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
6

 
p

u
n

g
i
 
d

i
n

p
o

l
i
e

s
t
e

r
/
A

l
/
P

E
 
a

 
c
â

t
e

 

5
 
r
e

c
i
p

i
e

n
t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

P
E

J
D

 
a

 
c
â

t
e

 
0

,
4

 
g

 
g

e
l
 

(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

r
e

c
i
p

i
e

n
t
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

S01ED01

M
G

generic

6
5

,
3

6
7

3
,
2

0
9

2
,
5

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
3

W69644007

Q
U

E
T

I
A

P
I
N

A

T
E

V
A

 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
5

0
 
m

g

T
E

V
A

 
B

.
V

.
 
—

 

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

Q
U

E
T

I
A

P
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

V
D

C
-
A

l
 
x

6
0

 
c
o

m
p

r
.
 
c
u

 
e

l
i
b

.
 
p

r
e

l
.
 

(
3

 
a

n
i
)

N05AH04

M
G

generic

5
7

,
0

6
6

3
,
9

0
8

0
,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
4

W69486001

R
I
N

V
O

Q
 
4

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
C

U

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

4
5

 
m

g

A
B

B
V

I
E

 
D

E
U

T
S

C
H

L
A

N
D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

U
P

A
D

A
C

I
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

c
a

l
e

n
d

a
r
i
s
t
i
c
e

 
d

i
n

P
V

C
/
P

E
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
c
u

 
e

l
i
b

.
 
p

r
e

l
.
 

(
2

 
a

n
i
)

L04AA44

M
I

inovativ

8
3

0
8

,
5

7
8

3
3

8
,
5

7
9

1
2

7
,
1

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
5

W69183001

P
R

O
D

U
O

D
O

P
A

2
4

0
 
m

g
/
m

l
 
+

 

1
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
4

0
 
m

g
/
m

l
 
+

1
2

 
m

g
/
m

l

A
B

B
V

I
E

 
D

E
U

T
S

C
H

L
A

N
D

G
M

B
H

 
&

 
C

O
.
 
K

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
F

O
S

L
E

V
O

D
O

P
U

M
 
+

F
O

S
C

A
R

B
I
D

O
P

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
7

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
x
 
1

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

(
2

0
 
d

e
 
l
u

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

N04BA07

M
I

inovativ

4
1

9
8

,
9

9
4

2
2

8
,
9

9
4

6
4

7
,
7

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
3

0
6

W69438001

R
A

N
I
V

I
S

I
O

 

1
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0

 
m

g
/
m

l

M
I
D

A
S

 
P

H
A

R
M

A
 
G

M
B

H
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
A

N
I
B

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
(
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

d
e

 
t
i
p

 
I
)
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
0

,
2

3
 
m

l

s
o

l
u

ț
i
e

 
s
t
e

r
i
l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

S01LA04

M
B

biosimilar

1
9

8
2

,
0

1
2

0
1

2
,
0

1
2

2
3

1
,
2

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
7

W69300001

I
N

F
I
L

E
A

 

0
,
5

 
m

g
/
g

C
R

E
M

Ă
0

,
5

 
m

g
/
g

E
G

I
S

 
P

H
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

A
L

S

P
L

C
.
 
—

 
U

N
G

A
R

I
A

C
L

O
B

E
T
A

S
O

L
U

M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
t
u

b
 
p

l
i
a

b
i
l
 
d

i
n

A
l
 
c
u

 
m

e
m

b
r
a

n
ă

 
x
 
3

0
 
g

c
r
e

m
ă

 
(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

p
r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

t
u

b
u

l
u

i
 
2

 
l
u

n
i
)

D07AD01

M
G

generic

7
,
0

5
8

,
0

3
1

0
,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
8

W69316001

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A
 

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

G
A

D
O

T
E

R
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

1
0

 
m

l
 
x
 
1

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

V08CA02

M
G

generic

5
7

,
9

0
6

4
,
8

4
8

1
,
9

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

0
9

W69316002

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A
 

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

G
A

D
O

T
E

R
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
1

5
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

V08CA02

M
G

generic

9
1

,
4

3
1

0
2

,
4

0
1

2
5

,
0

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
0

W69316003

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A
 

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

G
A

D
O

T
E

R
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
2

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

V08CA02

M
G

generic

1
0

1
,
2

5
1
1
1

,
3

8
1

3
5

,
9

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
1

W69316004

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A
 

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

G
A

D
O

T
E

R
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

1
0

 
m

l
 
x
 
1

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

V08CA02

M
G

generic

5
7

9
,
0

5
6

0
9

,
0

5
7

0
2

,
0

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

9

6
3

1
2

W69316005

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A
 

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

G
A

D
O

T
E

R
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
1

5
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

V08CA02

M
G

generic

9
1

4
,
3

1
9

4
4

,
3

1
1

0
6

7
,
4

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
3

W69316006

C
Y

C
L

O
L

U
X

 

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

0
,
5

 
m

m
o

l
/
m

l

S
A

N
O

C
H

E
M

I
A

P
H

A
R

M
A

Z
E

U
T

I
K

A
 

G
M

B
H

 
—

 
A

U
S

T
R

I
A

A
C

I
D

U
M

G
A

D
O

T
E

R
I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e

2
0

 
m

l
 
x
 
2

0
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

a

p
e

n
t
r
u

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

f
l
a

c
o

n
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

V08CA02

M
G

generic

1
0

1
2

,
4

6
1

0
4

2
,
4

6
1
1

7
4

,
4

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
4

W69112002

E
T

R
A

G
A

 

2
5

 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

2
5

 
m

g
/
m

l

S
T
A

D
A

 
M

&
D

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

A
Z

A
C

I
T

I
D

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
u

s
p

.

i
n

j
.
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
1

5
0

 
m

g

a
z
a

c
i
t
i
d

i
n

a
 
(
3

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

L01BC07

M
G

generic

1
4

4
9

,
5

5
1

4
7

9
,
5

5
1

6
5

0
,
8

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
5

W67869001

S
U

G
A

M
M

A
D

E
X

T
E

R
A

P
I
A

 

1
0

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
E

R
A

P
I
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

S
U

G
A

M
M

A
D

E
X

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
u

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
2

 
m

l

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
2

0
0

 
m

g
 
s
u

g
a

m
m

a
d

e
x
)
 

(
3

 
a

n
i
)

V03AB35

M
G

generic

2
2

4
3

,
0

3
2

2
6

4
,
0

3
2

5
0

5
,
9

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
6

W67874002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T
 

5
 
m

g

C
A

P
S

.
5

 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T
 
D

.
O

.
O

.
 
—

S
L

O
V

E
N

I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

 
x
 
2

1
 
c
a

p
s
.
 

(
3

 
a

n
i
)

L04AX04

M
G

generic

9
6

3
,
8

0
9

9
3

,
8

0
1
1

2
1

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
7

W67875002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

1
0

 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T
 
D

.
O

.
O

.
 
—

S
L

O
V

E
N

I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

 
x
 
2

1
 
c
a

p
s
.
 

(
3

 
a

n
i
)

L04AX04

M
G

generic

1
9

7
0

,
3

5
2

0
0

0
,
3

5
2

2
1

8
,
5

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
8

W67876002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

1
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T
 
D

.
O

.
O

.
 
—

S
L

O
V

E
N

I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

 
x
 
2

1
 
c
a

p
s
.
 

(
3

 
a

n
i
)

L04AX04

M
G

generic

2
2

3
4

,
0

0
2

2
6

4
,
0

0
2

5
0

5
,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

1
9

W67877002

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

A

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T

2
5

 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g

A
L

K
A

L
O

I
D

-
I
N

T
 
D

.
O

.
O

.
 
—

S
L

O
V

E
N

I
A

L
E

N
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

 
x
 
2

1
 
c
a

p
s
.
 

(
3

 
a

n
i
)

L04AX04
M

G

generic

2
2

3
4

,
0

0
2

2
6

4
,
0

0
2

5
0

5
,
9

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

6
3

2
0

W62603001

S
P

E
C

T
R

I
L

A

1
0

.
0

0
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

.
0

0
0

 
U

I

M
E

D
A

C
 
G

E
S

E
L

L
S

C
H

A
F

T

F
Ü

R
 
K

L
I
N

I
S

C
H

E

S
P

E
Z

I
A

L
P

R
Ä

P
A

R
A

T
E

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
Z

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

e
 
2

0
 
m

l

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

1
0

.
0

0
0

 
d

e
 
u

n
i
t
ă

ț
i
 
d

e

a
s
p

a
r
a

g
i
n

a
z
a

 
(
2

 
a

n
i
)

L01XX02

M
I

inovativ

2
8

2
4

,
9

8
2

8
5

4
,
9

8
3

1
5

0
,
0

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
1

W69628001
M

O
Z

O
B

I
L

2
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g
/
m

l

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

 

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

P
L

E
R

I
X

A
F

O
R

U
M

F
l
a

c
o

n
 
c
u

 
1

,
2

 
m

l
 
s
o

l
.
 
x
 

2
0

 
m

g
/
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

L03AX16

M
O

orfan

1
8

5
7

2
,
2

0
1

8
6

0
2

,
2

0
2

0
3

1
4

,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
2

W69630001

X
E

N
P

O
Z

Y
M

E

2
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

 

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

O
L

I
P

U
D

A
S

E
 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
2

0
 
m

g
 
p

u
l
b

.

p
e

n
t
r
u

 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

(
4

8
 
d

e
 
l
u

n
i
 
f
l
a

c
o

n

n
e

d
e

s
c
h

i
s
)

A16AB25

M
O

orfan

1
9

6
7

1
,
6

0
1

9
7

0
1

,
6

0
2

1
5

1
2

,
8

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
3

W69627001

A
L

D
U

R
A

Z
Y

M
E

1
0

0
 
U

/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
U

/
m

l

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

 

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

L
A

R
O

N
I
D

A
Z

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
5

 
m

l
 

(
3

 
a

n
i
)

A16AB05

M
I

inovativ

2
2

6
9

,
9

4
2

2
9

9
,
9

4
2

5
4

5
,
0

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
4

W69629005

E
V

O
L
T

R
A

 

1
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
 
m

g
/
m

l

S
A

N
O

F
I
 
B

.
V

.
 
—

 

Ț
Ă

R
I
L

E
 
D

E
 
J
O

S

C
L

O
F
A

R
A

B
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 
c
o

n
c
.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01BB06

M
O

orfan

4
0

2
5

,
4

1
4

0
5

5
,
4

1
4

4
5

8
,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
5

W55119001

C
E

F
U

R
O

X
I
M

A
-

M
I
P

 
7

5
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

7
5

0
 
m

g

M
I
P

 
P

H
A

R
M

A
 

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
E

F
U

R
O

X
I
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
t
i
p

 
I
I
I
,
 
c
u

c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 
1

5
 
m

l
,
 
c
u

7
5

0
 
m

g
 
p

u
l
b

.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
2

 
a

n
i
)

J01DC02

M
G

generic

6
4

,
8

2
7

2
,
6

0
9

1
,
7

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
6

W61779003

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

A

M
I
P

 
1

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
 
g

M
I
P

 
P

H
A

R
M

A
 

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
p

u
l
b

.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.

J01DD02

M
G

generic

5
4

,
3

8
6

0
,
9

1
7

7
,
0

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
7

W61780003

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

A

M
I
P

 
2

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
 
g

M
I
P

 
P

H
A

R
M

A
 

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
E

F
T
A

Z
I
D

I
M

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
p

u
l
b

.

p
t
.
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
/
p

e
r
f
.
 
(
3

0
 
l
u

n
i

d
u

p
ă

 
a

m
b

a
l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă

r
e

c
o

n
s
t
i
t
u

i
r
e

 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

i
m

e
d

i
a

t
)

J01DD02

M
G

generic

2
1

4
,
9

9
2

3
6

,
4

9
2

8
8

,
7

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

2
8

W66946001

R
O

B
I
T

U
S

S
I
N

J
U

N
I
O

R
 

3
,
7

5
 
m

g
/
5

 
m

l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

3
,
7

5
 
m

g
/
5

 
m

l

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

C
O

N
S

U
M

E
R

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
E

X
T

R
O

M
E

-

T
H

O
R

P
H

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
x
 
1

0
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
o

r
a

l
ă

+
 
m

ă
s
u

r
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

P
P

 
p

e
n

t
r
u

 
2

,
5

 
m

l
;
 
5

 
m

l
;

7
,
5

 
m

l
;
 
1

0
 
m

l
 
(
4

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
1

2
 
l
u

n
i

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

)

R05DA09

M
G

generic

7
,
3

9
8

,
4

3
1
1

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

11

6
3

2
9

W66944001

R
O

B
I
T

U
S

S
I
N

A
N

T
I
T

U
S

S
I
C

U
M

7
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

S
O

L
.
 
O

R
A

L
Ă

7
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

C
O

N
S

U
M

E
R

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
E

X
T

R
O

M
E

-

T
H

O
R

P
H

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
x
 
1

0
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
o

r
a

l
ă

+
 
m

ă
s
u

r
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

 
d

i
n

P
P

 
p

e
n

t
r
u

 
2

,
5

 
m

l
;
 
5

 
m

l
;

7
,
5

 
m

l
;
 
1

0
 
m

l
 
(
4

 
a

n
i
 
d

u
p

ă

a
m

b
a

l
a

r
e

a
 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
1

2
 
l
u

n
i

d
u

p
ă

 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

)

R05DA09

M
G

generic

7
,
3

9
8

,
4

3
1
1

,
3

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

3
0

W54808002

T
U

S
S

I
N

 

6
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

S
I
R

O
P

6
,
5

 
m

g
/
5

 
m

l

R
O

P
H

A
R

M
A

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

D
E

X
T

R
O

M
E

-

T
H

O
R

P
H

A
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
x
 
1
1

5
 
m

l
 
s
i
r
o

p
 
+

 

o
 
l
i
n

g
u

r
i
ț
ă

 
d

o
z
a

t
o

a
r
e

g
r
a

d
a

t
ă

 
d

i
n

 
P

P
 
l
a

 
1

,
2

5
 
m

l
;

2
,
5

 
m

l
 
ș
i
 
5

 
m

l
 
(
3

 
a

n
i
)

R05DA09

M
G

generic

1
2

,
1
1

1
3

,
8

1
1

8
,
6

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

3
1

W66037001

S
A

I
Z

E
N

 

8
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
C

A
R

T
U

Ș

8
 
m

g
/
m

l

M
E

R
C

K
 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

S
O

M
A

T
R

O
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
c
a

r
t
u

ș
 
d

i
n

s
t
i
c
l
ă

 
i
n

c
o

l
o

r
ă

 
c
u

 
d

o
p

 
c
u

p
i
s
t
o

n
 
d

i
n

 
c
a

u
c
i
u

c
 
ș
i

c
a

p
s
ă

 
d

i
n

 

A
l
 
c
u

 
i
n

s
e

r
ț
i
e

 
d

e
 
c
a

u
c
i
u

c
 
x

1
,
5

0
 
m

l
 
s
o

l
.
,
 
i
n

j
.
 
(
1

2
 
m

g

s
o

m
a

t
r
o

p
i
n

ă
)
 
[
2

 
a

n
i
;
 
d

u
p

ă

p
r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

c
a

r
t
u

ș
u

l
u

i
 
—

 
2

8
 
d

e
 
z
i
l
e

(
î
n

t
r
e

 
2

°
C

 
ș
i
 
8

°
C

)
]

H01AC01

M
I

inovativ

9
6

2
,
3

3
9

9
2

,
3

3
1
1
1

9
,
7

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

6
3

3
2

W53689002

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

A
R

E
N

A
 

2
5
0
 
m

g
 
(
P

0
1
A

B
1
)

C
O

M
P

R
.

2
5

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 
(
4

 
a

n
i
)

J01XD01

M
G

generic

3
7

,
4

0
4

2
,
6

4
5

5
,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.
”

2
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
2
2
9
,
 
2
0
0
6
,
 
2
0
3
7
,
 
2
0
3
8
,
 
2
0
3
9
,
 
2
0
4
0
,
 
2
1
1
7
,
 
2
4
7
6
,
 
3
3
1
0
,
 
3
3
1
1
,
 
3
6
6
1
,
 
4
4
7
2
,
 
4
4
7
3
,
 
4
4
7
4
,
 
4
4
7
5
,
 
4
4
7
6
,
 
4
4

7
7
,
 
4
7
3
4
,
 
5
1
7
6
,
 
5
2
9
9
,
 
5
3
0
0
,

5
3

0
1

,
 
5
3
1
4
,
 
5
3
1
5
,
 
5
3
1
6
 
ș
i
 
6
0
4
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v

o
r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 
c
r
t
.

Semn/obs

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
.

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

 
 
 
 

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

Observații

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

„
2

2
9

!
D

C

W42203001

A
L

D
U

R
A

Z
Y

M
E

1
0

0
 
U

/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
U

/
m

l
G

E
N

Z
Y

M
E

 
E

U
R

O
P

E
 
B

V
L

A
R

O
N

I
D

A
Z

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
5

 
m

l

A16AB05

M
I

inovativ

2
2

6
9

,
9

4
2

2
9

9
,
9

4
2

5
4

5
,
0

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

12

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

2
0

0
6

!
D

C

W53325002

E
P

I
R

U
B

I
C

I
N

A

A
C

T
A

V
I
S

 

2
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

2
 
m

g
/
m

l

A
C

T
A

V
I
S

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

E
P

I
R

U
B

I
C

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
x
 
1

0
 
m

l

s
o

l
u

ț
i
e

 
i
n

j
e

c
t
a

b
i
l
ă

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
2

0
 
m

g

(
2

0
 
m

g
/
1

0
 
m

l
)
 
c
l
o

r
h

i
d

r
a

t

d
e

 
e

p
i
r
u

b
i
c
i
n

ă
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

L01DB03

M
G

generic

3
7

,
5

7
4

2
,
8

3
5

6
,
0

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
0

3
7

!
D

C

W63901001

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g
M

Y
L

A
N

 
S

.
A

.
S

.
E

R
L

O
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

-
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
4

 
a

n
i
)

L01XE03

M
G

generic

1
6

4
1

,
2

0
1

6
7

1
,
2

0
1

8
5

9
,
7

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

2
0

3
8

W68228001

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

M
Y

L
A

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

L
I
M

I
T

E
D

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
4

 
a

n
i
)

L01XE03

M
G

generic

1
6

4
1

,
2

0
1

6
7

1
,
2

0
1

8
5

9
,
7

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

2
0

3
9

!
D

C

W63902001

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
M

Y
L

A
N

 
S

.
A

.
S

.
E

R
L

O
T

I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

-
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
4

 
a

n
i
)

L01XE03

M
G

generic

1
9

9
1

,
2

5
2

0
2

1
,
2

5
2

2
4

1
,
3

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

2
0

4
0

W68229001

E
R

L
O

T
I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g

M
Y

L
A

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

L
I
M

I
T

E
D

E
R

L
O

T
I
N

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
4

 
a

n
i
)

L01XE03

M
G

generic

1
9

9
1

,
2

5
2

0
2

1
,
2

5
2

2
4

1
,
3

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
1
1

7
!

D
C

W53291005

E
V

O
L
T

R
A

 

1
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
 
m

g
/
m

l
G

E
N

Z
Y

M
E

 
E

U
R

O
P

E
 
B

V
C

L
O

F
A

R
A

B
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 
c
o

n
c
.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

L01BB06

M
O

orfan

4
0

2
5

,
4

1
4

0
5

5
,
4

1
4

4
5

8
,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
4

7
6

W69482001

G
L

I
O

L
A

N
 

3
0

 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

O
R

A
L

Ă

3
0

 
m

g
/
m

l

P
H

O
T

O
N

A
M

I
C

 
G

M
B

H
 
&

C
O

.
 
K

G
 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

A
C

I
D

U
M

 
5

-

A
M

I
N

O
L

E
V

U
L

I
N

I
C

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
 
c
u

 
p

u
l
b

.
 

p
t
.
 
s
o

l
.
 
o

r
a

l
ă

 
(
3

 
a

n
i
)

L01XD04

M
O

inovativ

3
8

8
8

,
9

2
3

9
1

8
,
9

2
4

3
0

9
,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

13

3
3

1
0

W64660001

L
Y

N
P

A
R

Z
A

 

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

O
L

A
P

A
R

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XX46

M
I

inovativ

6
5

3
8

,
7

9
6

5
6

8
,
7

9
7

1
9

8
,
1

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

3
3

1
1

W64661001

L
Y

N
P

A
R

Z
A

 

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
5

0
 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

O
L

A
P

A
R

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
A

l
 
x
 

5
6

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XX46

M
I

inovativ

9
8

0
8

,
2

1
9

8
3

8
,
2

1
1

0
7

6
1

,
8

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
6

6
1

!
D

C

W54580001

M
O

Z
O

B
I
L
 

2
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
0

 
m

g
/
m

l
G

E
N

Z
Y

M
E

 
E

U
R

O
P

E
 
B

.
V

.
P

L
E

R
I
X

A
F

O
R

F
l
a

c
o

n
 
c
u

 
1

,
2

 
m

l
 
s
o

l
.
 
x
 

2
0

 
m

g
/
m

l

L03AX16

M
O

orfan

1
8

5
7

2
,
2

0
1

8
6

0
2

,
2

0
2

0
3

1
4

,
5

5

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
4

7
2

W69333002

P
R

A
L

U
E

N
T

1
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
5

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
W

I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i

i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

 
(
p

e
n

u
r
i
)

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
x
 
1

 
m

l
 
(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

M
I

inovativ

1
6

7
8

,
8

7
1

7
0

8
,
8

7
1

9
0

0
,
8

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
4

7
3

!
D

C

W62403002

P
R

A
L

U
E

N
T

1
5

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
5

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
—

 
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i
 
i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
x
 
1

 
m

l
 

(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

M
I

inovativ

1
6

7
8

,
8

7
1

7
0

8
,
8

7
1

9
0

0
,
8

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
4

7
4

W68163001

P
R

A
L

U
E

N
T

3
0

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

3
0

0
 
m

g
S

A
N

O
F

I
A

L
I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u
 
i
n

j
e

c
t
o

r

(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
 
(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

M
I

inovativ

1
7

1
9

,
0

0
1

7
4

9
,
0

0
1

9
4

4
,
5

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
4

7
5

W69335001

P
R

A
L

U
E

N
T

3
0

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

3
0

0
 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
W

I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
s
t
i
l
o

u
 
i
n

j
e

c
t
o

r

(
p

e
n

)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
 
x
 
2

 
m

l
 

(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

M
I

inovativ

1
7

1
9

,
0

0
1

7
4

9
,
0

0
1

9
4

4
,
5

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

4
4

7
6

W69331002

P
R

A
L

U
E

N
T

 

7
5

 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

7
5

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
W

I
N

T
H

R
O

P

I
N

D
U

S
T

R
I
E

 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i

i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

 
(
p

e
n

u
r
i
)

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
x
 
1

 
m

l
 
(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

M
I

inovativ

1
6

7
8

,
8

7
1

7
0

8
,
8

7
1

9
0

0
,
8

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

14

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

4
4

7
7

!
D

C

W62401002

P
R

A
L

U
E

N
T

 

7
5

 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

I
N

J
E

C
T

O
R

(
P

E
N

)

P
R

E
U

M
P

L
U

T

7
5

 
m

g

S
A

N
O

F
I
 
—

 
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

 
—

F
R

A
N

Ț
A

A
L

I
R

O
C

U
M

A
B

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
s
t
i
l
o

u
r
i
 
i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

(
p

e
n

u
r
i
)
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 

(
2

 
a

n
i
)

C10AX14

M
I

inovativ

1
6

7
8

,
8

7
1

7
0

8
,
8

7
1

9
0

0
,
8

2

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
7

3
4

W62419001

R
E

P
A

T
H

A
 

1
4

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 

Î
N

 
P

E
N

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
4

0
 
m

g

A
M

G
E

N
 
E

U
R

O
P

E

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

E
V

O
L

O
C

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
p

e
n

u
r
i
 

S
u

r
e

C
l
i
c
k
 
p

r
e

u
m

p
l
u

t
e

 

(
2

 
a

n
i
)

C10AX13

M
I

inovativ

1
6

4
3

,
6

2
1

6
7

3
,
6

2
1

8
6

2
,
4

0

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

8
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
1

7
6

W68829001

S
O

R
A

F
E

N
I
B

V
I
A

T
R

I
S

 

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
0

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
O

R
A

F
E

N
I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

1
1

2
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

L01EX02

M
G

generic

1
4

0
9

,
2

5
1

4
3

9
,
2

5
1

6
0

6
,
9

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

a
p

r
o

b
a

t
e

 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
,
 
î
n

c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e

 

a
r
t
.
 
5

 
a

l
i
n

.
 
(
7

)

d
i
n

 
n

o
r
m

e
l
e

a
p

r
o

b
a

t
e

 
p

r
i
n

O
r
d

i
n

u
l

m
i
n

i
s
t
r
u

l
u

i

s
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i
 

n
r
.
 
3

6
8

/
2

0
1

7
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

9
9

W65945003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 

1
2

,
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

2
,
5

 
m

g

M
Y

L
A

N
 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XE04

M
G

generic

4
3

5
,
1

5
4

6
5

,
1

5
5

4
5

,
1

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

0
0

W65946003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
2

5
 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g

M
Y

L
A

N
 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XE04

M
G

generic

9
7

9
,
0

9
1

0
0

9
,
0

9
1
1

3
8

,
0

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

0
1

W65948003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

M
Y

L
A

N
 
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

M
Y

L
A

N
 
I
R

E
L

A
N

D

L
I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
a

p
s
.
 
(
3

 
a

n
i
)

L01XE04

M
G

generic

4
6

1
1

,
0

0
4

6
4

0
,
9

9
5

0
9

6
,
8

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

15
5

3
1

5

W68831003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

V
I
A

T
R

I
S

 
2

5
 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
a

p
s
.

L01EX01

M
G

generic

9
7

9
,
0

9
1

0
0

9
,
0

9
1
1

3
8

,
0

6

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

5
3

1
6

W68833003

S
U

N
I
T

I
N

I
B

V
I
A

T
R

I
S

 
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

 
L

I
M

I
T

E
D

S
U

N
I
T

I
N

I
B

U
M

F
l
a

c
.
 
d

i
n

 
P

E
I
D

,
 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
s
i
s
t
e

m
 
d

e
 
î
n

c
h

i
d

e
r
e

s
e

c
u

r
i
z
a

t
 
d

i
n

 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
a

p
s
.

L01EX01

M
G

generic

4
6

1
1

,
0

0
4

6
4

0
,
9

9
5

0
9

6
,
8

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
0

4
5

!
D

C

W68945001

X
E

N
P

O
Z

Y
M

E

2
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
m

g

G
E

N
Z

Y
M

E
 

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.

O
L

I
P

U
D

A
S

E
 
A

L
F
A

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e
 
2

0
 
m

g
 
p

u
l
b

.

p
t
.
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

A16AB25

M
O

orfan

1
9

6
7

1
,
6

0
1

9
7

0
1

,
6

0
2

1
5

1
2

,
8

9

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
0

7
.
2

0
2

4
.
”

3
.
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
8
3
,
 
3
6
4
,
 
3
6

5
,
 
4
4
5
,
 
4
6
5
,
 
4
6
6
,
 
4
6
7
,
 
4
6
8
,
 
8
6
8
,
 
8
6
9
,
 
1
0
3
7
,
 
1
0
3
8
,
 
1
0
3
9
,
 
1
2
2
6
,
 
1
5
3
8
,
 
2
0
9
0
,
 
2
0
9
1
,
 
2
0
9
2
,
 
2
3
3
8
,
 
2
3
3
9
,
 
2
6
7
4
,
 
2
6
7
5
,
 
2
6
7
6
,

2
8

0
5

,
 
2
8
0
6
,
 
2
8
0
7
,
 
2
8

0
8
,
 
2
8
0
9
,
 
2
8
1
0
,
 
3
1
8
1
,
 
3
5
1
1
,
 
3
5
1
2
,
 
3
6
9
8
,
 
3
7
0
0
,
 
4
4
5
5
,
 
4
6
4
5
,
 
4
6
4
6
,
 
4
6
5
8
,
 
4
7
9
8
,
 
4
9
9
4
,
 
4
9

9
5
,
 
5
0
0
1
,
 
5
1
3
6
,
 
5
1
7
1
,
 
5

4
4
5
,
 
6
1
4
3
,
 
6
1
4
4
 
ș
i
 
6
1
4
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

4
.
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
2
,
 
l
i
s
t
a
 
B

,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
1
3
5
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
6
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
3
5
7
—

1
3
6
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

S
t
a
r
e

P
r
e
ț
 
r
e
f
e
r
i
n
ț
ă
 
g
e
n
e
r
i
c
 
(
P

R
G

)

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
T

2
 
2
0
2
2

„
1

3
5

7

W69438001

R
A

N
I
V

I
S

I
O

 
1

0
 
m

g
/
m

l
S

O
L

.
 
I
N

J
.

1
0

 
m

g
/
m

l

M
I
D

A
S

 
P

H
A

R
M

A
 
G

M
B

H
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
A

N
I
B

I
Z

U
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
(
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
d

e
 
t
i
p

 
I
)

c
o

n
ț
i
n

â
n

d
 
0

,
2

3
 
m

l
 
s
o

l
u

ț
i
e

 
s
t
e

r
i
l
ă

 

(
3

 
a

n
i
)

S01LA04

M
B

biosimilar

1
9

8
2

,
0

1

1
3

5
8

W68764001

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
5

 
m

g
A

S
 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

 
L

E
T

O
N

I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 
2

8
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

2
8

,
2

3

1
3

5
9

W68764002

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
5

 
m

g
A

S
 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

 
L

E
T

O
N

I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 
5

6
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

5
6

,
4

7

1
3

6
0

W68764003

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

G
R

I
N

D
E

K
S

 
2

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
5

 
m

g
A

S
 
G

R
I
N

D
E

K
S

 
—

 
L

E
T

O
N

I
A

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 
9

8
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

A10BH01

M
G

generic

9
8

,
8

2

1
3

6
1

W69603002

G
E

L
I
S

I
A

 
1

 
m

g
/
g

G
E

L
 
O

F
T
.
 
Î
N

R
E

C
I
P

I
E

N
T

U
N

I
D

O
Z

Ă

1
 
m

g
/
m

l
S

I
F

I
 
S

.
P
.
A

.
 
—

 
I
T
A

L
I
A

T
I
M

O
L

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
6

 
p

u
n

g
i
 
d

i
n

 
p

o
l
i
e

s
t
e

r
/
A

l
/
P

E
 
a

 
c
â

t
e

5
 
r
e

c
i
p

i
e

n
t
e

 
u

n
i
d

o
z
ă

 
d

i
n

 
P

E
J
D

 
a

 
c
â

t
e

 
0

,
4

 
g

g
e

l
 
(
2

 
a

n
i
 
d

u
p

ă
 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

m
e

r
c
i
a

l
i
z
a

r
e

;
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

i
d

e
r
e

 
a

r
e

c
i
p

i
e

n
t
u

l
u

i
 
s
e

 
u

t
i
l
i
z
e

a
z
ă

 
i
m

e
d

i
a

t
)

S01ED01

M
G

generic

6
5

,
3

6

1
3

6
2

W53689002

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

A
R

E
N

A
 
2

5
0

 
m

g

(
P

0
1

A
B

1
)

C
O

M
P

R
.

2
5

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
E

T
R

O
N

I
D

A
Z

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

/
A

l
 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.
 
(
4

 
a

n
i
)

J01XD01

M
G

generic

3
7

,
4

0
”



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aplicarea în trimestrul II 2023 a prevederilor art. 3

7

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 15.489/2023 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului

Sănătății,

ținând cont de prevederile art. 3

7

alin. (2) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor

contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, aprobată prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/30.VIII.2023

16

Art. 1. — Se aprobă lista aferentă trimestrului II 2023, ce

conține clasificarea medicamentelor de uz uman autorizate

pentru punere pe piață în România și raportate de furnizorii

de servicii medicale și de medicamente la casele de asigurări

de sănătate și validate de acestea, suportate din Fondul

național unic de asigurări sociale de sănătate și din bugetul

Ministerului Sănătății, în medicamente de tip I, tip II și tip III,

potrivit prevederilor art. 3

7

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, aprobată

prin Legea nr. 184/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Lista menționată la art. 1 este prevăzută în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 25 august 2023.

Nr. 2.906.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474722]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779/30.VIII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


